
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Puheenjohtajan tervehdys 

Tänä vuonna omakotiyhdistys on kunniakas 75-vuotias. Sen kunniaksi Toivion Sanomien välissä on 
juhlaliite, jossa ääneen pääsevät itse toiviolaiset. Asuinalueemme tai kuten jotkut mieluummin sa-
novat, kylämme, vahvuus on aina ollut yhteisöllisyys. Yhdistyksen alkuaikoina se muodostui pitkälti 
siitä, että kaikki olivat hiljattain rakentaneet itse rintamamiestalonsa. Sama elämäntilanne yhdisti 
ja osa taloista tehtiin talkoilla, joten naapurusto tuli tutuksi. Porukalla kaivettiin kellarin monttu ja 
sen jälkeen siirryttiin seuraavaan. Lapsia oli paljon ja autoja vähän, joten kaduilla oli paljon ihmisiä. 
Toiviossa oli viisi kauppaa, joten hankintoja varten asioille ei tarvinnut lähteä kauas. Yhdistys jär-
jesti juhlia ja retkiä ja taisipa olla jossain vaiheessa oma kuorokin.  

Kun ohitustietä linjattiin, osa Toiviosta meinasi jäädä tien alle. Luultavasti siitä asti osa yhdistyksen 
tehtävänkuvaa on ollut neuvotteluja mielipiteiden jättäminen aluetta koskevista suunnitelmista. 
Viimeisimpänä ja parhaillaan meneillään olevana on Pirkkalan kunnan kehätien eteläpuolinen 
osayleiskaava, joka kattaa Ritarintien, Karjalantien länsipään ja Eskolantien ja puolet Eerolantiestä. 
Yhdistys puolustaa toiviolaisten asuinolojen ja turvallisen liikkumisen takaavia ratkaisuja. Melun ja 
liikenteen lisääntyminen sekä viheralueiden häviäminen ovat vastustettavia kehityssuuntia.  

Mukavaa joulun odotusta 

Kristiina Kaila, puheenjohtaja 

Toivion Sanomat   3/2025 

Toivion Omakotiyhdistys ry:n tiedotelehtinen, marraskuu 2025 

Kaitalankulman ja Toivion asukkaat            http://toivio.info/ 
 



 

 

tutustu toiviolaisiin 

Kysyimme eri ikäisiltä ja eri aikoja Toiviossa asuvilta milloin ja miksi he ovat muuttaneet tänne ja 
mikä täällä on parasta tai merkittävintä.  

Hannu Lahtinen, Karjalantie 

Olen 10 vuotta sitten kotitalooni paluumuuttanut syntype-
räinen toiviolainen 1960-luvulta. Toiviossa on kolme hienoa 
asiaa: Ensimmäiseksi yhteisöllisyys ja kylämäisyys, toiseksi 
luonnonläheisyys Taaporinvuoren ja metsien runsaus ja 
kolmantena Tampereen läheisyys.   
 
 

 
 

 

 

 

 

Riku Sotavalta, Eskolantie 

Olen muuttanut Toivioon vuonna 2009. Itse en tuol-
loin kaksivuotiaana osallistunut päätöksentekoon 
muutosta, mutta vanhempani halusivat muuttaa 
Toivioon sijainnin takia. Luonto on aivan lähellä, 
kouluun oli silloin muutaman minuutin kävelymatka 
ja kuitenkin kaikki palvelut on lähellä. Toiviossa on 
parasta metsän läheisyys ja monipuolinen luonto 
sekä nopea kulku Tampereelle. Metsässä olen saanut 
tehtyä aikanaan koulutehtävänä olleen kasvion sekä 
sieltä löytyy paljon sieniä, mitä kerään isovanhem-
milleni.  

 
 

Aarne Hakkola, Pariladonkuja 

Olen 12-vuotias ja asunut Toiviossa koko ikäni. Minusta 
parasta Toiviossa on se, että täällä on rauhallista ja met-
sää ympärillä. Käyn Toivion koulua, ja tykkään siitä että 
se on aika pieni ja sopivan lähellä. Koulun kenttä on yksi 
lempipaikoistani, koska siellä pääsen pelaamaan jalkapal-
loa kavereiden kanssa melkein joka päivä. Koulun takana 
olevassa metsässä rakennellaan välillä majoja. Myös Toi-
vion leikkikentät on kivoja, tällä hetkellä paras on Marja-
tan puisto, mutta toivottavasti myös tänä syksynä uusit-
tavaan Kirstin puistoon saadaan hienoja laitteita. 

 



 

 

 

Maija Honkala ja  
Katri Kangas, Ojatie 
 

Maija: Muutin Toivioon vuonna 1952, jolloin 
kylä oli vielä hyvin erilainen kuin nykyään. 
Talomme oli Toiviossa ensimmäisten joukos-
sa. Toiviossa ei silloin vielä ollut omaa koulua 
joten ensimmäiset kouluvuoteni kävin Nuo-
lialassa. Kun kylään lopulta rakennettiin 
koulu, pääsin siirtymään kuudennelle luokal-
le suoraan uuteen opinahjoon. Opettajat 
asuivat koulun vieressä olevassa asuntolassa. 
Tuohon aikaan talot rakennettiin pitkälti 
talkoilla, ja yhteisöllisyys oli vahvaa. Lähei-
siltä maatiloilta Tampereen puolelta Saran-
kulmasta haimme tuoreen maidon. Vuosien 
varrella Toivio on muuttunut paljon. Parasta 
Toiviossa on yhä alueen rauhallisuus ja se 
että metsät ja luonto ovat ihan vieressä. Tiet 
ovat myös parantuneet.  

 

Katri: Olen syntyperäinen toiviolainen. Eskarissa kävin Kreetankujalla, sillä Toiviossa ei siihen ai-
kaan vielä ollut esiopetusta. Toivion kouluun pääsin kuitenkin ykköselle vuonna 1982 ja koulutie 
jatkui siitä eteenpäin omassa kylässä. Vuosituhannen vaihteessa asuin 5-6 vuotta toisaalla, mutta 
palasin takaisin kotitalooni Toivioon vuonna 2004, kun omat lapseni olivat pieniä. Isovanhemmat 
asuttivat talon päätyyn rakennettua lisäsiipeä. Oli tärkeä saada arkeen tukea ja asua lähellä perhet-
tä. Olen samaa mieltä äitini Maijan kanssa, että Toivion paras puoli on luonnon läheisyys. Toivio on 
ollut erinomainen ja turvallinen paikka kasvattaa lapset. On ollut myös hauskaa, että osa lasteni 
opettajista on ollut samoja kuin minulla aikanaan. 
 

 
 

Marja Forsman, Latomäenkuja 
 
Olen asunut Toiviossa vuodesta 2000. Jo tänne tul-
lessani ihastuin alueeseen, sillä talot kertovat eri 
aikakausien tarinaa ja muodostavat viihtyisän kylä-
mäisen kokonaisuuden. Toivio lunasti odotukseni - 
täällä on turvallista, kotoisaa ja lämminhenkistä. 
Vuonna 2010 perustin pienen yritykseni, Kukkien 
T:mi. Teen mm. kukkalaitteita sekä aiheeseen liitty-
viä kursseja tilauksesta. Toiviossa parasta on kylä-
yhteisö, luonto (erityisesti Iso Naistenjärven laavu) ja 
hyvät palvelut sekä kaupunki lähellä. Ja tietysti tal-
vella hiihtoladut aivan kivenheiton päässä. 

 

 



 

toiviolainen jo vuodesta 1957 

Kun perheemme muutti Ylöjärven pienviljelys-
tilalta Toivioon vuonna 1957, olin yhdeksänvuo-
tias. Kulttuurinen muutos oli valtava. Toivioon 
oli rakennettu rintamamiestaloja koko 50-luku 
ja lapsia oli paljon. Arkana maalaispoikana sain 
ystävällisen vastaanoton. Heti löytyi kavereita 
eikä ketään kiusattu. Oli sodan jälkeinen aika 
ja yhteisöllisyys oli voimavara: kaveria ei jätet-
ty. Talkoot – yhdessä tekeminen - oli avainsana, 
kun katsottiin tulevaisuuteen. 

Kun Toiviota rakennettiin, kansalaisyhteiskun-
ta sykki taustalla, niin kuin muuallakin Suo-
messa. Perustettiin yhdistyksiä. Kirjoitettiin 
Toivion Omakotiyhdistyksen perustamisasiakir-
jat. Nähtiin, että rekisteröity yhdistys on voi-
mavara, johon voi yhdessä nojata maailman 
myllerryksessä. Ja näinhän se todellakin oli. 

Kun lapsena muutin Toivioon, leikittiin aina 
ulkona kavereiden kanssa. Tutuksi tulivat Taa-
porinvuori, Saukkolammi, Iso-Naistenjärvi, 
Haikanvuori ja Kurikkakallio sekä 

Tampereen puolella Pärrinkoski. Myöhemmin laa-
jennettiin reviiriä Pulkajärvelle ja Lempäälän puo-
lelle Kaitajärvelle. Retkeiltiin kesät talvet. Tehtiin 
nuotioita, majoja ja lauttoja sekä hiihtolatuja ja 
hyppyrimäkiä. Oltiin vastuuntuntoisia mutta roh-
keita. Joidenkin vastoinkäymisten jälkeen yritet-
tiin olla myös järkeviä. 

Kun 1970- ja 80-lukujen jälkeen palasin lapsuuteni 
maisemiin, oli itsestään selvää puolustaa lähiluon-
toa, joksi kyseisiä metsiä alettiin kutsua. On hie-
noa, että meillä on yhdistyksiä, kansalaisyhteis-
kunnan kukkasia, jotka antavat voimaa yksittäi-
selle ihmiselle. 

Toivotan Toivion Omakotiyhdistykselle ja sen jä-
senille voimia toimia yhteisöllisyyden, yhteisen 
hyvän puolesta! 

Jaakko Pitkänen 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Toivion Omakotiyhdistys ry:n hallitus 2025: Takaa vasemmalta Juha Vehmas (toiviolainen vuodesta 1995),  
Sari Hakkola (2000), Eeva-Liisa Kilponen (1958), Nina Lindholm (1999), Marita Hietikko (1992), Henri Jalas-
koski (2012), Matti Pirhonen (1997), Saila Sotavalta (2009), edessä Kristiina Kaila (2002) ja Hillevi Brander 
(1985). Kuvasta puuttuu Tuuli Wirkkula (2016). 



Pari historiallista dokumenttia 

 Toivion Omakotiyhdistys perustettiin 18.1.1950 ja jäsenkirja 1950 (koko 13,5 x 10,5 cm) 
 Puhelinkioski Toivioon saatiin 1956, sitä ennen soiteltiin Härmälästä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tavi-pariskunta Saukkolammella 12.5.2023 (Juha Vehmas) 

 

toiviohelmi –Pirkkalan luonnon, liikunnan ja ulkoilun ykkösPaikka 

Toivio sijaitsee metsän reunassa sivussa läpikulkureiteiltä, mutta lähellä monipuolisia ja kehittyviä 
Partolan palveluita ja sopivan pyöräilymatkan päässä omasta kuntakeskuksesta ja Tampereen kes-
kustasta. Sijainti on monessa mielessä ihanteellinen, myös luontoa ja virkistystä ajatellen. 

Toivion ja Kaitalankulman lähimetsämme on Suomen 100-vuotisjuhlavuonna 2017 valittu maan 100. 
luontohelmen joukkoon. Toiviohelmi ulottuu idästä Pärrinkoskelta länteen Kurikkakalliolle ja poh-
joisessa Toiviosta etelään Lempäälän rajalle, ja jatkuu valtavana yli 50 km2:n yhtenäisenä metsä-
alueena jopa 13 km päähän Lempäälän Hakkariin ennen kuin seuraava pikitie tulee vastaan.  

Toiviohelmessä on viime vuosina havaittu mm. ilves, saukko ja mäyrä, ja tietenkin paljon rusakkoja, 
kettuja ja peuroja, jotka ovat tulleet liiankin urbaaneiksi myös puutarhoissamme. Liito-oravia on 
lähellä Tampereen puolella, 1990-luvun avohakkuiden jälkeistä paluuta on pidetty mahdollisena.  

Eläimistön ja kasvillisuuden kannalta arvokkain alue on Toivion koulun eteläpuolella. Linnuston 
direktiivilajeja ovat mm. palokärki, pikkusieppo, pohjantikka, pyy ja teeri. Vaarantuneiksi luokiteltu-
ja ovat mm. kanahaukka, töyhtötiainen ja valkoselkätikka. Hömötiainen on erittäin uhanalainen. 
Mainittavia pesimälajeja on myös mm. idänuunilintu, lehtokurppa, metsäviklo, pyrstötiainen, sirittä-
jä ja varpushaukka. Kaikki em. olen havainnut Toiviohelmessä patikoidessani, pääosan tosi harvoin, 
mutta esim. paikkauskollinen pyy tuntuu jopa melko yleiseltä tietyissä sopivissa maastoissa. 

Alueen luonto- ja retkeilyhelmiä ovat mm.: 
1) Koulun metsä: Luontokoulumme vanha metsä, ollut vuosikymmeniä tärkeä seikkailu- ja luon-

topaikka Toivion lapsille. Siirtymässä UPM:ltä kunnalle, luontoarvot saavat lisää painoa? 
2) Iso-Naistenjärvi: Kunnan korkeimmalla sijaitseva järvi (137 m). Pirkkalan ympäristöyhdistys 

PYY ry:n talkoilemat upeat tulistelupaikat, laavu, laituri ja pukukoppi, puucee ym. palvelut. 
3) Pehkusuo: Pitkospuut Pirkkalan suurimman suon poikki. Lintujen talviruokintapaikka. 
4) Haikanvuori: Pirkkalan korkein vuori (166 m), 88 m Pyhäjärven pinnasta, ei silti näköpaikka. 
5) Taaporinvuori (155 m): Laajalla avokalliolaella nuotiopaikka ja pöytäryhmä. Näköalat paljolti 

umpeutuneet aiemmasta. Korkeuseroa Pyramiitinnotkoon peräti liki 70 m 
6) Karhunpesäkivi: Taaporinvuoren länsirinteellä, lapsille jännä onkalo lähellä huippua. 
7) Huhtavuori (146 m): Mukava retkeilylaki virkistysreitin varressa. Lintujen talviruokintaa. 
8) Saukonvuori (133 m) Tampereen rajalla, tunnetaan myös mastomäkenä. Talvella hurja pulk-

kamäki, kesällä mäkijuoksijoita, nousua Saukonojalta mastolle 250 m matkalla noin 45 m. 
9) Saukonoja: Luonnoltaan monipuolisen vaihteleva Iso-Naistenjärven laskuoja. Korpikuusikon 

sammalmaailmasta arvokkaaseen lehtoalueeseen ym. luontoarvoja. Pari isompaa koskea. 
10) Pyramiitinnotko: Erityinen 

pienilmasto ja kasvillisuus 
vaikeakulkuisessa kivikko/  
ryteikkömaastossa. Kosken 
kokonaisputouskorkeus kuin 
Tammerkoskessa, keväällä 
näyttävä. 

11) Saukkolammi: Pieni nevaran-
tainen lammi, tuulensuojai-
sessa notkossa Taaporivuoren 
juurella. Melko vaikeasti saa-
vutettava, paitsi kohtalaisesti 
länsirannalta, ranta pehmeä.  

12) Pirunkivi: Toivion kivisten 
metsien jättimäisin kivi, kor-
keus 10 m. Kummelistakin 
tuttu. 

13) Kurikkakallio: Toiviohelmen länsivartio, maisemaakin avautuu. Komea kalliomäki. Pöytä-
ryhmä kivien katveessa. Uhkana maakuntakaavan louhintamerkintä ja kunnan kaavoitus. 



 
Lumikko Toiviossa 3.11.2024 (Juha Vehmas) 

14) Pärrinkoski: Luonnonsuojelualuetta, muinaismuistoarvoja. Talvisin koskikara, kesällä lam-
mashaka myllytorpan niityllä. Tampereen puolella, kuten Peltolammi, lähin uimarantamme. 

15) Latu-urat ym. polkuverkosto: Toiviohelmen leveillä hiihtourilla monin paikoin kesäisin ku-
koistaa lajirikas niittykasvillisuus. Hyönteislajisto on hyvin monipuolinen, mm. perhosia. 

16) Etäämmällä Toiviosta: Mm. Pulkajärvi, Leppäkorpi, Multivuori, Pirkkalan Kaitajärvi ja Sau-
napuro, sekä Lempäälän Kaitajärvi ja Ammejärvi tulistelupaikkoineen ja Rajajärvet.  

17) Jalankulku- ja pyörätiet (ja Toivion kadut), ne ovat Suomen suosituin liikunta- ja ulkoilu-
paikka, niitäkin kannattaa hyödyntää niin arkiliikkumisessa kuin vapaa-ajan reippailussa – 
eikä ole kuukausimaksuja. 

Useat tutkimukset todistavat 
metsässä liikkumisen hyötyjä, 
esim. UKK-Instituutin havainto-
ja: 

 Laskee sykettä ja veren-
painetta 

 Parantaa vastustuskykyä 
ja vähentää sydän- ja 
muistisairausriskiä. 

 Mieliala kohentuu, stressi-
taso alenee ja masennus-
oireet vähenevät. 

 Parantaa unen laatua ja 
tukee sosiaalista vuoro-
vaikutusta 

Aina ei tarvita järjestettyä lii-
kuntapaikkaa eikä toimintaa: 
Lähimetsämme on aina käytettävissä, yksin, kaksin, koiran kanssa tai porukassa.  

Elämyksellisiä luonto- ja ulkoiluretkiä Toiviohelmessä! 

Juha Vehmas 

 
Kohdekartta, löytyy myös nettisivuilta Toivion Sanomista:  https://toivio.info/  (Maastotiedot © Maanmittauslaitos 11/2015 aineisto) 



Ajankohtaista liikenteestä ja ympäristöstä (tietoja saatu mm. kunnasta) 
 
Kehätien osayleiskaava nähtäville kesällä? 

Kaavaluonnos oli nähtävillä kesällä 2025 ja 
kunta sai palautteena peräti liki 100 mielipidet-
tä ja lausuntoa. Päättäjille järjestetään iltakou-
lu 19.11. jossa palautetta käydään läpi sekä 
esitetään keskeisiä muutoksia kaavaan. Tämän 
jälkeen aikataulutetaan milloin luonnoksesta 
kehitetty kaavaehdotus laitetaan nähtävillä. 

Puskiaisten oikaisu jo yli vuoden oikeudessa 

Valtatien 3 oikaisun Pirkkala–Lempäälä yleis-
suunnitelma valmistui kesäkuussa 2024 ja oli 
nähtävillä 17.6.–17.7.2024. Pirkanmaan ELY-
keskus käsitteli saadut muistutukset ja teki 
elokuussa 2024 hyväksymisesityksen Väylävi-
rastolle, joka teki suunnitelmasta virallisen hy-
väksymispäätöksen. Päätöksestä Hämeenlinnan 
hallinto-oikeuteen jätettyihin valituksiin ei ole 
vielä annettu ratkaisua. 

Elinvoimakeskukset ELY-keskusten tilalle 

Vuodenvaihteessa ELY-keskukset lakkautetaan 
ja 1.1.2026 alkaen valtion liikenneasioita hoita-
vat uudet alueelliset elinvoimakeskukset, tällä 
seudulla Sisä-Suomen elinvoimakeskus. 

Sääksjärven osayleiskaava yhä oikeudessa 

Sääksjärven osayleiskaava hyväksyttiin kun-
nanvaltuustossa 30.10.2024, ja siitä ovat valit-
taneet mm. ELY-keskus ja luontojärjestöt Hä-
meenlinnan hallinto-oikeuteen. Valitus on ollut 
käsittelyssä noin vuoden, eikä ratkaisua ole vie-
lä annettu. 

Toivion liikenneturvallisuuskohteita  

Kunta tutkii mahdollisuuksia parantaa liiken-
neturvallisuutta Saukontien ja Ruotutien liit-
tymässä sekä Eskolantiellä ja Eerolantiellä. 

Kunta ostamassa koulun metsän ja Taaporin 

Kunta on ostamassa UPM:ltä 37 h maasoiron 
Toivion koulun ja Sääksjärven välistä, ml. kou-
lun metsän ja Taaporinvuoren lakialueen.  

KÄPY-ohjelman koulumatkasuosituksia  

Kunnan KÄPY-ohjelmassa on annettu itsestään 
selviä, mutta tarpeellisia suosituksia: ”Koululle 
tuleminen onnistuu parhaiten kävellen tai pyö-
räillen. Aktiivinen koulumatka edistää terveyt-
täsi ja lisää hyvää oloa. Fyysinen aktiivisuus 
ennen koulupäivää voi myös parantaa oppimis-
ta. lasten tuominen autolla kouluun aiheuttaa 

liikenneriskejä koulun ympäristössä. Liikennet-
tä vähentämällä voimme turvata jalan ja pyö-
rällä liikkuvien lasten koulumatkan.” 

Toiviossa asuville alakoululaisille koulu on on-
neksi niin lähellä, että omin voimin matkateko 
on liki kaikille mahdollista ja suotavaa. 

Ratikalle liityntäbussilla elokuussa 2028 

Partolan ratikkaliikenteen alkaessa tällä tietoa 
elokuussa 2028 Toivio todennäköisesti menettää 
suoran bussiyhteyden kaupunkiin. Nysse suun-
nittelee liityntälinjoja v. 2026–2027. 

Talvikunnossapidossa uusi alueurakkamalli 

Talvihoitotyöt toteutetaan 1.10.2025 alkaen alueu-
rakkamallilla. Toivio-Partola -alueesta vastaa Pirk-
kalan Konepalvelu Oy. Palautteet jätetään sähköi-
sesti uuden karttapohjaisen -lomakkeen kautta. 
https://www.pirkkala.fi/talvikunnossapito/ 
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Kunnanhallitus on päättänyt ostaa UPM:ltä 37 ha:n met-
sä-alue Toiviohelmessä (lähde: Pirkkalainen) 


